О внесении изменений в приказ Министра культуры и спорта Республики Казахстан от
14 апреля 2020 года № 87 "Об установлении ставок арендной платы за использование
памятников истории и культуры, находящихся в государственной собственности"

Приказ и.о. Министра культуры и информации Республики Казахстан от 31 октября
2025 года № 595-НҚ
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра культуры и спорта Республики Казахстан от 14 апреляприказ
2020 года № 87 "Об установлении ставок арендной платы за использование памятников
истории и культуры, находящихся в государственной собственности" (зарегестрирован
в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 20396)
следующие изменения:
      заголовок изложить в следующей редакции:
      "Об установлении ставок арендной платы за использование памятников истории и
культуры, находящихся в республиканской собственности";
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с  статьи 10 Закона Республики Казахстан "Об подпунктом 3)
охране и использовании объектов историко-культурного наследия" :";ПРИКАЗЫВАЮ
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Установить прилагаемые  арендной платы за использование памятников ставки
истории и культуры, находящихся в республиканской собственности.";
      в  арендной платы за использование памятников истории и культуры, ставках
находящихся в государственной собственности, утвержденных указанным приказом:
      заголовок изложить в следующей редакции:
      "Ставки арендной платы за использование памятников истории и культуры,
находящихся в республиканской собственности";
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Настоящие ставки арендной платы за использование памятников истории и
культуры, находящихся в республиканской собственности (далее – ставки арендной
платы) устанавливаются в соответствии с  статьи 10 Закона Республики подпунктом 3)
Казахстан "Об охране и использовании объектов историко-культурного наследия" и
определяют ставки арендной платы за использование памятников истории и культуры,
находящихся в республиканской собственности.";
      в строке Примечание часть первую и вторую изложить в следующей редакции:

      "Ставки арендной платы за использование памятников истории и культуры,
находящихся в республиканской собственности вычисляются путем умножения ставки
арендной платы на количество арендуемой площади в квадратных метрах.
      Ставки арендной платы определяются с учетом категории городов и населенных
пунктов согласно  Республики Казахстан "Об Закона
административно-территориальном устройстве Республики Казахстан".".
      2. Комитету культуры Министерства культуры и информации Республики
Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан порядке
обеспечить:
      1) в течение пяти рабочих дней со дня подписания настоящего приказа направление
его копии в электронном виде на казахском и русском языках в Республиканское
государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "Институт
законодательства и правовой информации Республики Казахстан" Министерства
юстиции Республики Казахстан для официального опубликования и включения в
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства культуры и
информации Республики Казахстан после его официального опубликования.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра культуры и информации Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию и вводится в
действие с 19 января 2026 года.
      Исполняющий обязанности
министра культуры и информации
Республики Казахстан

К. Искаков

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство национальной экономики
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство финансов
Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан